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ほけん
だより

長浜市保健センター(健康推進課)

小堀町32番地3(ながはまウェルセンター1階)
☎６５−７７５１(子育て、成人の相談)
☎６５−７７５９(保健予防事業について)
☎６５−７７７９(その他)

保健センター高月分室(北部健康推進センター)

高月町渡岸寺160(高月支所西側)
☎８５−６４２０

ほけん
だより

結核健診を受けましょう。　
過去の病気というイメージが強い結核ですが、日本では今でも新たに結核と診断された人が年間約16,800

人います。その中でも60歳以上の人が約７割を占め、高齢者に多いことが特徴です。結核は症状が風邪の症
状に似ているため、結核だと気づかず見過ごす場合が少なくありません。結核に感染していることに気づかな
いまま生活していると、家族や周りの人に感染する可能性があります。年に一度は結核健康診断を受診し、健
康管理に努めましょう。
○結核健康診断のご案内

【対象者】65歳以上(昭和30年４月１日以前生まれ)の市内在住の人。対象者には受診票(みどりのはがき)を送付します。
【料　金】無料
【とき・ところ】

４月中旬から６月中旬まで全37日。おすすめの日程を受診票(みどりのはがき)に記載しますが、どの日程、会場でも受
診できます。お近くの集会所、まちづくりセンターなどに検診バスで巡回します。この機会にぜひ受診してください。
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独立行政法人日本スポーツ振興センターのスポーツ振興くじ(toto
ト ト

)助成金を活用し、浅井ふれあいグラウンド(陸
上競技場)のトラック改修工事を実施しました。

初心者向けのパソコン講習を開講します。また、六荘
まちづくりセンターでは、パソコン無料サポートも実施
します。詳しくは、お近くのまちづくりセンターに設置
している「パソコン講習予定表」をご覧いただくか、各
講習会場にお問い合わせください。

問合せ・申込先
市民交流センター                   ☎６５－３３６６
六荘まちづくりセンター          ☎６２－０１９８
湖北まちづくりセンター          ☎７８－１２８７
ＮＰＯ法人 ＩＴ育成会あすな   ☎６３－８３１９

青色のトラックにはリラックス効果があり、凝視
力が向上するため真っ直ぐ走れると言われていま
す。

これまで以上に利用しやすい施設となりました
ので、ぜひ皆さんご利用ください。

【利用開始日】４月１日(月)
【利用問合せ】(公財)長浜文化スポーツ振興事業団
浅井B＆G海洋センター(浅井ふれあいグラウンド)
☎７４―３３５５

浅井ふれあいグラウンド(陸上競技場)がリニューアルオープン
します ■問スポーツ振興課(☎６５  ―８７８７)

パソコン入門講習のお知らせ
■問生涯学習文化課(☎６５―６５５２)

▲浅井ふれあいグラウンド(陸上競技場)

私たちはスポーツ振興くじ
助成を受けています。

会　場 講座番号 講座名 受講料 曜日 開講日 回数 時　間

市民交流センター

六荘まちづくり

センター

湖北まちづくり

センター

パソコン基本操作
パワポでスライドショー
パワーポイント講座
文書作成基礎編(ワード)
文書作成基礎編(ワード)
文書作成活用編(ワード)
パワポでスライドショー
表計算基礎編(エクセル)
パソコン基本操作
ホームページ作成(基礎編)
ホームページ作成(活用編)
パソコン基本操作
表計算基礎編(エクセル)
パソコン基本操作
表計算基礎編(エクセル)

3,000円
4,000円
4,000円
4,000円
4,000円
4,000円
4,000円
4,000円
3,000円
4,000円
4,000円
3,000円
4,000円
3,000円
4,000円

10時〜
13時30分〜
13時30分〜

10時〜
10時〜
10時〜
10時〜
10時〜
10時〜
10時〜
10時〜
19時〜
19時〜
10時〜
10時〜

４月８日
４月１日
５月13日
５月13日
４月２日
５月14日
４月３日
５月８日
６月12日
４月11日
５月23日
４月４日
４月25日
４月１日
５月13日

月
月
月
月
火
火
水
水
水
木
木
木
木
月
月

１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12
13
14
15

３回
４回
５回
５回
５回
５回
４回
５回
３回
５回
５回
３回
５回
３回
５回

記事広告 ＲＩＲＩＲＩＲＩＮＫＯカルチャー教室受講生募集ＮＫＯカルチャー教室受講生募集ＮＫＯカルチャー教室受講生募集ＮＫＯカルチャー教室受講生募集中中中中中中！！！！！！ＲＩＮＫＯカルチャー教室受講生募集中！ＲＩＮＫＯカルチャー教室受講生募集中！ＲＩＮＫＯカルチャー教室受講生募集中！
★２０１９年４月からの新規教室

下記の教室も開催！
★わんこお悩み相談室【開講日】３月24日(日)、４月４日(木)13時〜 ※５月以降も、月１回開講予定。【受講料】１人500円

教室名 開講日 受講料 回数
ライフ＆マネー講座 土 13時30分〜15時 7,000円 全7回
着物着付け教室 金 10時〜12時 12,300円(全12回分) 月２回

受講・体験のお申込み・お問い合わせは臨湖窓口へお越しいただくか、下記へお電話ください。

セミナー＆カルチャーセンター臨湖(☎６５－２１２０　 ６３－３２３５)FAX


